Ἐκ τοῦ μβ' λόγου τοῦ Θεολόγου περὶ ὧν ἐμνή-
 σθη τοῦ μακαρίου Ἰωβ, εἰς τὸ, « Τὰ δὲ ἐξῆς μι-
 κρὰ, καὶ μικρῶν ἔτεκεν οἰκονομηθέντα (6). »

Τῇ γενομένῃ παρὰ τοῦ Θεοῦ τῷ Ἰωβ ἀναρρήσει,
 ὡς οἶμαι, συγκρίνων τὰ μετὰ τοὺς ἀγῶνας τῶν πει-
 ρασμῶν δοθέντα σωματικὰ μικρὰ προσηγόρευσεν,
 ὡς κατ' οὐδένα τρόπον τοῖς αἰωνίοις δυνάμενα πα-
 ραβάλλεσθαι. Μικρῶν δὲ ἔτεκεν οἰκονομηθέντα
 φησὶ, τῶν περὶ δαίμονα γνωστικὴν θελοντά μικρῶν,
 τῶν εὐχερῶς ἐν τοῖς περὶ προνοίας καὶ κρίσεως
 λόγοις σκευδαλιζομένων, καὶ περὶ αὐτὴν τὴν εὐσε-

A velle, cujus voluntate omnia et moventur et in
 existentiam ducuntur, inque ea continentur, dum
 ipsa nimirum non ullo unquam modo movetur 7),
 his etiam ipsi sapienter sese reformarunt, invisibilis
 ac nos latentis pulchritudinis divinæ magnifi-
 centiæ proprietatem quæ per virtutes se manifestat
 feliciter æmulatam ferentes. Ideoque boni et Dei
 amantes et benevoli erga homines, et misericordes
 facti sunt, unamque ad universum genus affectio-
 nem charitatis habere visi sunt; a qua omnium
 virtutum exquisitissimum genus, humilitatem dico,
 quæ bona servat, inimica perimit, per totam suam
 vitam firmiter tuentes, molestiarum tentationum
 nulli omnino succubuerunt, tam voluntariarum
 quæque nostræ sunt rationis, quam involuntariarum
 quæque non nostræ sunt, dum harum eruptio-
 nes continentia reprimimus, illarum contra impe-
 tus fortitudine excutimus. Utrinque enim petiti, a
 gloria et ab ignobilitate, inconcussi persevera-
 verunt, et immobiles contra utramque steterunt,
 neque injuriis vulnerati, propter voluntariam sub-
 missionem, neque gloriam admittentes, propter
 exsuperantem paupertatis familiaritatem, unde nec
 indignatio, nec livor, nec dissensio, nec hypocri-
 sis, nec dolus, nec cavillatorius et subdolos qui
 specioso figmento fraudulentè ad aliud pelliciat
 amor, quæ omnium passionum exitiosissima est,
 nec concupiscentia earum rerum quæ lautissima
 videntur in vita esse, nec aliud quidquam de
 iniquo passionum grege, neque minæ ab inimicis
 intentatæ, neque ullum mortis genus eos devicit.
 Ideo etiam beati tam apud Deum quam apud ho-
 mines merito sunt iudicati, quod apparituræ inef-
 fabilis et splendidissimæ gloriæ per gratiam magni
 Dei manifestas imagines sese effecerunt, ut gau-
 dentes tanquam notis et familiaribus virtutum
 rationibus, vel potius Deo, pro quo etiam quotidie
 mori perseverassent, unirentur, in quo omnium
 bonorum rationes, tanquam in fonte perenni,
 præexistenter per unam, simplicem et singularem
 rerum universarum complexionem, et ad quem
 omnes attrahunt quicunque bene et secundum
 naturam facultatibus ad hoc datis utuntur.

D Ex quadragesimo secundo Theologi sermone de iis
 quæ de beato Jobe commemoravit in illud: « Quæ
 autem deinde secuta sunt, parva, et parvorum gra-
 tia constituta 2. »

Dei in Jobum pronuntiato, ut puto, temporalia
 ea quæ post certamina tentationum concessa sunt
 comparans parva appellavit, quæ nimirum nullo
 modo cum æternis conferri possent. Parvorum gra-
 tia constituta autem dicit parvorum videlicet circa
 gusticam mentis statum, qui facile in providentia
 et iudicio considerandis offenduntur, et circa ipsam
 pietatem fluctuant. De quibus Dominum in Evange-

7 Act. xvii, 28. 2 Job viii, 7.

(6) Greg. Naz. Or. in laudem S. Athanasii cap. 18, p. 597, tom. I, Opp. ed. Beza.

his dixisse arbitror : *Qui offendit unum ex parvulis A* his^a. Qui quotiescunque justum vident infirmum vel pauperem, vel alio modo laborantem (atque hi infirmiores plenam fere peccatorum omnium impunitatem statuunt, quanto magis in multiplice Jobi vicissitudine, qui ex confesso ab omnibus est justus aestimatus?), id pati possint, si non ad pristinum statum rediit ei conduplicatus splendor et fama. De his igitur magister dixit : *Parvorum gratia constituta.*

Ex eodem sermone in illud : « Purgat templum sacrilegis et Dei et Christi nundinatoribus^b, nisi quod non flagello contorto, sed sermone ad persuadendum accommodato hoc facit. »

Neque acerbiores in his, ut quidam existimaverunt, beato Patre Athanasio Dominum nostrum et Deum clarissimus hic magister ostendit, absit neque profecto sancto Athanasio gratificatur, dum illum flagello, hunc sermone usum esse in templo a sacrilegis nundinatoribus purgando dicit : ut hinc necesse sit, secundum proverbium, ut ex duobus alterutrum statuamus, aut ut Dominus noster et Deus mitiorem medicinæ viam ignoraverit, aut ut sanctus Athanasius modorum spiritualis curæ ignarus, intempestivæ humanitati indulserit. Sed cum ratio eorum quæ egimus iudex in nobis commota, tanquam in vivo aliquo templo et animato, pœnitentiam delictis parem exercent, per quam Christus Deus et sermo semper nos cædit peccantes, veluti torto flagello usus, ipsa videlicet conscientia ex prave ac perperam cogitatis et facinoribus contorta, sanctus vero Athanasius leniter ad emendationem deducebat peccantes, quippe qui ipse infirmitatis carne indutus esset, propterea divinum hunc doctorem tropice et per figuram hæc verba arbitror usurpasse.

Ejusdem ex sermone extemporalis ad Eunomianos, in illud : « Sunt enim, sunt quibus auditus et lingua pruriunt^c. »

Qui circa vocabula exercuerunt studia, nec vulgarem sibi inde gloriam pepererunt, et accuratos eorum significatus pernoscendos et rei suam cuique et conveniens vocabulum attribuendum esse statuunt, quod proprietatem contra quodvis alienæ significationis, quoquo modo dictum sit, puram et intaminatam tueatur, hi bene illud se habere et prurientes auditu et lingua esse qui novi aliquid audire vel dicere cupiant, quique semper novis rebus molendis gaudeant, et terminos, ut expresse dicam, transponant quos patres sui collocaverunt, quique recentibus et inusitatis delectentur contraque ea